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Θέμα: Φορολογική αντιμετώπιση των κουμπαράδων είσπραξης δωρεών του …….. 

Σε απάντηση της από …………επιστολής σας σχετικά με το πιο πάνω θέμα και όσον 

αφορά στα θέματα της αρμοδιότητάς μας σας γνωρίζουμε τα εξής: 

1.  Σύμφωνα με την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία (άρθρα 1 και 34 του Κώδικα 

Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών κλπ., ο οποίος κυρώθηκε με 

το ν. 2961/01) ως δωρεά φορολογείται κάθε μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού 

στοιχείου: α) είτε η κτήση της περιουσίας γίνεται με δωρεά κατά τις διατάξεις του Αστικού 

Κώδικα (άρθρα 496 επ.), β) είτε πραγματοποιείται με παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση 

οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς να καταβάλλεται αντάλλαγμα και χωρίς να 

υπάρχει νόμιμη προς τούτο υποχρέωση, έστω κι αν γι' αυτή δεν καταρτίστηκε έγγραφο (άτυπη 

δωρεά ή ελευθεριότητα) (παρ. 1 περίπτ. Β΄ άρθρο 34). Ο φόρος είναι συνάρτηση του ύψους 

της μεταβιβαζόμενης περιουσίας και της συγγενικής σχέσης του δικαιοδόχου προς το 

δικαιοπάροχο, ενώ η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά κανόνα κατά το χρόνο σύστασης 

της δωρεάς που στην περίπτωση της χρηματικής παροχής συμπίπτει με την παράδοση των 

χρημάτων. 

Όταν δικαιούχος της κτήσης αιτία δωρεάς είναι νομικό πρόσωπο μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, που επιδιώκει αποδεδειγμένα σκοπούς εθνωφελείς ή θρησκευτικούς ή σε 

ευρύτερο κύκλο φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή καλλιτεχνικούς ή κοινωφελείς, ο οικείος 

φόρος προσδιορίζεται αυτοτελώς με συντελεστή 0,5%. Ειδικότερα οι χρηματικές δωρεές προς  

τα παραπάνω πρόσωπα υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση με συντελεστή πέντε δέκατα 

τοις εκατό (0,5%) μετά την αφαίρεση αφορολογήτου ποσού χιλίων (1.000) ευρώ κατ’ έτος, ενώ 

σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν. 3943/2011 αρμόδιος για την παραλαβή των δηλώσεων φόρου 

δωρεάς και τη βεβαίωση του φόρου είναι ο προϊστάμενος της ΔΟΥ της περιφέρειας της 

κατοικίας ή έδρας του δωρεοδόχου. 
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Ωστόσο, με τις διατάξεις της περ. βα) της ενότητας Β του άρθρου 43 του Κώδικα 

καθιερώνεται ρητή απαλλαγή τόσο από την επιβολή του φόρου δωρεάς όσο και από την 

υποχρέωση υποβολής των οικείων δηλώσεων φόρου για δωρεές χρηματικών ποσών ή άλλων 

κινητών περιουσιακών στοιχείων από ανώνυμους και μη δωρητές, εφόσον οι δωρεές αυτές 

διοργανώνονται σε πανελλαδικό επίπεδο με την πρωτοβουλία φορέων για σκοπούς 

αποδεδειγμένα φιλανθρωπικούς.    

2.   Με βάση τα προεκτεθέντα μπορεί να υποστηριχθεί ότι οι χρηματικές δωρεές, που 

πραγματοποιούνται από ανώνυμους δωρητές προς το Σύλλογό σας μέσω των κουμπαράδων 

που βρίσκονται τοποθετημένοι στην Επικράτεια εμπίπτουν στην απαλλακτική διάταξη της περ. 

βα) της ενότητας Β του άρθρου 43 του Κώδικα και κατά συνέπεια για τις δωρεές αυτές 

απαλλάσσεστε τόσο από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου δωρεάς όσο και από την 

καταβολή του οικείου φόρου. 
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